urbana, próximo a todo comércio e servido por transportes públicos. Não é possível descrever o imóvel nem atestar seu real 
estado de conservação por se tratar de Avaliação Indireta. AVALIAÇÃO INDIRETA: Atribuo ao imóvel, pelo método 
comparativo de mercado, o valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), sendo atualizado na data de expedição do 
presente edital para R$ 187.941,40 (cento e oitenta e sete mil, novecentos e quarenta e um reais e quarenta centavos).- 
Conforme Certidão do Cartório do 2º Ofício do Registro de Imóveis de Niterói/RJ, o referido imóvel encontra-se matriculado sob 
o nº 2728A, em nome de Jorge José Abunahman, casado sob o regime da comunhão de bens na vigência da Lei 6515/77 de

[...]

02.2015.8.19.0002, movida por Carlos Alberto Fernandes Figueiredo em face de Geovane de Aguiar e Instituto de Medicina 
Preventiva do Estado do Rio de Janeiro.- Consta às fls. 18/21, Recibos de pagamento referente a Compra e Venda do Imóvel 
de Jorge José Abunahman em favor de Geovane de Aguiar.- Débitos do Imóvel: IPTU (inscrição nº 433599): R$ 19.986,14 
(dezenove mil, novecentos e oitenta e seis reais e quatorze centavos), referente aos exercícios de 2019 a 2026; Taxa de 
Incêndio (inscrição nº 1168784-5): R$ 718,87 (setecentos e dezoito reais e oitenta e sete centavos), referente aos exercícios 
de 2020 a 2024; Condomínio: R$ 132.400,54 (cento e trinta e dois mil, quatrocentos reais e cinquenta e quatro centavos), 
conforme planilha datada de 29/01/2026.- CERTIDÃO (fls.471/472): Certifico e dou fé que, no dia 23/06/2025, às 14:25h, em 
cumprimento ao presente Mandado, compareci na Rua São Pedro, nº 41, Centro, Niterói, RJ, onde não logrei êxito em ser

[...]

Não é possível descrever o imóvel nem atestar seu real estado de conservação por se tratar 

de Avaliação Indireta. AVALIAÇÃO INDIRETA: Atribuo ao imóvel, pelo método comparativo de mercado, o valor de R$ 
90.000,00 (noventa mil reais), sendo atualizado na data de expedição do presente edital para R$ 93.970,70 (noventa e três mil, 
novecentos e setenta reais e setenta centavos).- Conforme Certidão do Cartório do 2º Ofício do Registro de Imóveis de 
Niterói/RJ, o referido imóvel encontra-se matriculado sob o nº 2729A, em nome de Jorge José Abunahman, casado sob o 
regime da comunhão de bens na vigência da Lei 6515/77 de 1977, com Anadeje Maria da Silva Abunahman;

[...]

face de Geovane de Aguiar e Instituto de Medicina Preventiva do Estado do Rio de Janeiro.- Consta às fls. 18/21, Recibos de 
pagamento referente a Compra e Venda do Imóvel de Jorge José Abunahman em favor de Geovane de Aguiar.- Débitos do 
Imóvel: IPTU (inscrição nº 433607): R$ 8.539,38 (oito mil, quinhentos e trinta e nove reais e trinta e oito centavos), referente 
aos exercícios de 2019 a 2026; Taxa de Incêndio (inscrição nº 2027595-4): R$ 287,63 (duzentos e oitenta e sete reais e 
sessenta e três centavos), referente aos exercícios de 2020 a 2024; Condomínio: R$ 132.400,53 (cento e trinta e dois mil, 
quatrocentos reais e cinquenta e três centavos), conforme planilha datada de 29/01/2026.- Cientes os Srs. interessados que 
consta às fls. 479/480 o seguinte despacho: “... A venda se dará livre e desembaraçada, com a sub-rogação dos valores das 
dívidas, em especiais as tributárias, no preço, na forma do artigo 908, do CPC: